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ABSTRAKT

Byla prostudována transformace bifunkčních acetylenických monomerů,

1,3-diethynylbenzenu a 1,4-diethynylbenzenu cestou koordinační polymerizace a

kopolymerizace s použitím monojaderných Rh komplexů typu [Rh(dien)acac] jako

katalyzátorů. Bylo prokázáno, že tyto komplexy transformují oba bifunkční monomery na

vysokomolekulární produkty typu polymerních sítí s výtěžkem ~ 50 %.

Předgelační fáze polymerizací byly monitorovány s použitím metod SEC/PS a

SEC/MALS. Kombinace těchto metod poskytla nejen molekulárně hmotnostní

charakterizaci produktů reakce, ale také informaci o rozsahu větvení vznikajícího

polymeru.

Finální nerozpustné polymery byly dále charakterizovány metodami IR a DR UV/vis,

přičemž bylo prokázáno, že polymery obsahují nezanedbatelné množství volných

ethynylových skupin na postranních fenylových substituentech nevětvících monomerních

jednotek. Cestou zahřívání ve vakuu byly tyto ethynylové skupiny kvantitativně

transformovány. Předpokládáme, že produktem transformace jsou

fenylen-butenyn-fenylenové segmenty, které dále propojují jednotlivé řetězce polymerní

sítě.
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ABSTRACT

Transformation of bifunctional acetylenic monomers 1,3-diethynylbenzene and

1,4-diethynylbenzene was studied by means of coordination polymerization and

copolymerization catalyzed with mononuclear Rh complexes of [Rh(dien)acac] type.

These complexes were confirmed to catalyze the transformation of both monomers into

high-molecular-weight polymer networks with the yield of about 50 %.

Pre-gelation stage of polymerization was monitored by SEC/PS and SEC/MALS

techniques. Combination of these techniques allowed not only the molecular-weight

characterization of reaction products but provided also information on the extent of

polymer branching.

Resulting insoluble polymers were characterized by means of IR and DR UV/vis

spectroscopies. Characterization revealed that polymers contained a significant amount of

free ethynyl groups on the side phenyl substituents of non-branching monomeric units.

These ethynyl groups were quantitatively transformed via thermal treatment in vacuo. The

fenylene-butenyne-fenylene segments serving as additional linkers of polymer chains in

the network are assumed as the product of the thermal treatment.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

[1,3-DEB]0 Počáteční koncentrace monomeru 1,3-diethynylbenzenu [mol/l]

[1,4-DEB]0 Počáteční koncentrace monomeru 1,4-diethynylbenzenu [mol/l]

[KAT] Koncentrace katalyzátoru [mol/l]

[MON] Koncentrace monomeru [mol/l]

[MON]0 Počáteční koncentrace monomeru [mol/l]

[Rh(COD)acac] Acetylacetonato(1,5-cyklooktadien)rhodium

[Rh(COT)acac] Acetylacetonato(cyklooktatetraen)rhodium

[Rh(NBD)acac] Acetylacetonato(norbornadien)rhodium

[Rh] Koncentrace rhodia [mol/l]

1,3-DEB 1,3-Diethynylbenzen

1,4-DEB 1,4-Diethynylbenzen

BET Brunauer, Emmett a Teller

COD 1,5-Cyklooktadien

COT Cyklooktatetraen

DAD Daode Arry Detektor

M Relativní molekulová hmotnost makromolekuly

m Celková hmotnost makromolekul v analyzovaném vzorku [g]

M–MtL Komplex monomer-aktivní centrum

MALS Multi Angle Light Scattering

mi Hmotnost makromolekul s molekulovou hmotností Mi [g]

Mi Molekulová hmotnost monomerní jednotky

Mn Číselný střed relativní molekulové hmotnosti

MPS Relativní molekulová hmotnost polystyrenového standardu

MtL Katalytické centrum

Mw Hmotnostní střed relativní molekulové hmotnosti

Mz Zetový střed relativní molekulové hmotnosti

n Celkové látkové množství makromolekul v analyzovaném
vzorku [mol]
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NA Avogadrova konstanta [6,022 · 1023 mol-1]

ni Látkové množství makromolekul s molekulovou hmotností Mi
[mol]

η vnitřní viskozita roztoku makromolekul [m3/g]

NMR Nukleární magnetická rezonance

PhA Fenylacetylen

PhBEYPh Fenylen-butenyn-fenylenová spojka

poly(1,3-DEB-co-PhA) Polymer vzniklý kopolymerizací 1,3-diethynylbenzenu s
fenylacetylenem

poly(1,3-DEB) Polymer vzniklý polymerizací 1,3-diethynylbenzenu

poly(1,4-DEB-co-PhA) Polymer vzniklý kopolymerizací 1,4-diethynylbenzenu s
fenylacetylenem

poly(1,4-DEB) Polymer vzniklý polymerizací 1,4-diethynylbenzenu

poly(PhA) Polyfenylacetylen

PS Polystyren

Rg Gyrační poloměr makromolekul [nm]

SBET Specifický povrch určený metodou BET [m2/g]

SEC Size Exclusion Chromatography

SEC/MALS Metoda Size Exclusion Chromatography využívající detektoru
Multi Angle Light Scattering

SEC/PS Metoda Size Exclusion Chromatography využívající Daode
Arry Detektoru

t Reakční doba [min]

THF Tetrahydrofuran

TMS Tetramethylsilan

tr Retenční čas [min]

VH Hydrodynamický objem [m3]

Y Výtěžek polymerů [%]
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1 ÚVOD

Polymery, které mají v řetězcích střídající se jednoduché a násobné vazby označujeme

jako π-konjugované polymery. Tyto polymery jsou intenzivně studovány jako materiály

s řadou potenciálních aplikačních výstupů zejména v oblasti mikroelektroniky,

optoelektroniky a molekulární elektroniky, ale též např. v oblastech membránových

separací a adsorpce. Řada π-konjugovaných polymerů je připravována řetězovými nebo

krokovými polymerizacemi substituovaných acetylenů. Hovoříme pak o

polyacetylenických π-konjugovaných polymerech. V posledních dvaceti až třiceti letech

bylo v literatuře popsáno více než sto různých polyacetylenických polymerů. Pozornost

syntetických chemiků byla téměř výhradně zaměřena na přípravu polymerů s lineárními

řetězci, které byly odvozeny od monofunkčních monomerů (v případě řetězové

polymerizace) nebo od monomerů bifunkčních (v případě krokové polymerizace).

Vlastnosti polymerů byly modifikovány volbou substituentu nebo konfigurační strukturou

hlavních řetězců s dvojnými vazbami. V posledních několika letech jsou studovány též

možnosti polymerizační transformace vícefunkčních acetylenických monomerů cílené na

přípravu větvených a síťovaných produktů. Pozornost byla zejména věnována polymerům

typu poly(arylenethynylen)ů a poly(arylenbutadiynylen)ů, které jsou připravovány

poměrně náročnými krokovými polymerizacemi. Překvapivě stranou zájmu zůstala

nabízející se cesta řetězové polymerizace a kopolymerizace diethynylovaných monomerů

(např. diethynylarenů), která je nesporně jednodušší, byť vede k polymerům s méně přesně

definovanou strukturou.

Výzkumná skupina speciálních polymerů na katedře fyzikální a makromolekulární

chemie UK PřF se ve spolupráci s pracovišti AV ČR dlouhodobě zabývá přípravou,

charakterizací a studiem vlastností speciálních konjugovaných polymerů. Předkládaná

práce spadá do oblasti tohoto výzkumu, konkrétně do řešení projektu GAČR

P108/11/1661. Práce představuje studii věnovanou řízené polymerizační transformaci

bifunkčních acetylenických monomeru s využitím katalýzy komplexy Rh. Práce se

konkrétně zabývá transformací 1,3-diethynylbenzenu a 1,4-diethynylbenzenu cestou

řetězové polymerizace.
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2 CÍLE PRÁCE

• Prostudovat vliv reakčních podmínek na průběh a výsledky rhodiem homogenně

katalyzované řetězové koordinační homopolymerizace 1,3-diethynylbenzenu a

1,4-diethynylbenzenu a kopolymerizace těchto monomerů s fenylacetylenem cílené

na přípravu konjugovaných polymerních sítí polyacetylenového typu.

• Prostudovat vztah mezi charakteristikami a vlastnostmi připravených polymerních

produktů a jejich složením a způsobem přípravy.

• Ověřit vhodnost vybraných fyzikálně chemických metod pro sledování tohoto typu

polymerizace a pro charakterizaci připravených produktů.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Konjugované polymery odvozené od substituovaných acetylenů

Substituované acetyleny jsou používány jako zajímavé výchozí látky pro polymerizační

reakce. Významným přínosem pro výzkum acetylenických polymerů byl v druhé polovině


[…]


Vybrané vzorky poly(1,3-DEB) a poly(1,4-DEB) (termicky nemodifikované)

připravené polymerizací příslušných monomerů na [Rh(COD)acac] byly na kooperujícím

pracovišti ÚFCH JH AV ČR analyzovány s cílem určit jejich specifický povrch.

Specifický povrch byl určován na základě adsorpce dusíku, vyhodnocení bylo provedeno

metodou BET. Vlastní měření a vyhodnocení závislostí provedl Ing. A. Zukal, CSc. Teorie

určení specifického povrchu porézních materiálů je nad rámec této diplomové práce a není

v práci diskutována.

Výsledky měření převzaté od Ing. Zukala jsou uvedeny v Tab. 5.7. Ukazuje se, že

hodnoty specifických povrchů velmi výrazně závisejí na použitém polymerizačním

rozpouštědle. Zatímco polymery připravené v prostředí THF a methanolu mají velmi nízké

hodnoty SBET, oba polymery připravené v prostředí CH2Cl2 vykazují specifický povrch

~500 m2/g. Tato hodnota svědčí o porézním charakteru těchto materiálů a je zajímavá pro

další funkční testování těchto vzorků poly(1,3-DEB) a poly(1,4-DEB). Objasnění

výrazného vlivu polymerizačního rozpouštědla na porozitu připravených homopolymerů

není zatím na základě shromážděných experimentálních dat možné.

Tab. 5.7 Specifické povrchy poly(1,3-DEB) a poly(1,4-DEB) připravených polymerizací

na [Rh(COD)acac] v různých rozpouštědlech.

Polymer
Polymerizační
rozpouštědlo

SBET

[m2/g]

poly(1,3-DEB) THF ~ 1

methanol ~ 8

CH2Cl2 450
poly(1,4-DEB) THF ~ 1

CH2Cl2 512
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6 ZÁVĚR

• Byla prostudována transformace bifunkčních acetylenických monomerů,

1,3-diethynylbenzenu a 1,4-diethynylbenzenu cestou koordinační polymerizace a

kopolymerizace s použitím monojaderných Rh komplexů typu [Rh(dien)acac] jako

katalyzátorů. Bylo prokázáno, že tyto komplexy transformují oba bifunkční

monomery na nerozpustné vysokomolekulární produkty typu polymerních sítí s

výtěžkem ~ 50 %. Dále byla prostudována kopolymerizace monomerů

1,3-diethynylbenzenu a 1,4-diethynylbenzenu s fenylacetylenem, cílená na zvýšení

rozpustnosti finálních produktů. Výtěžky těchto reakcí byly až 90 %, vzniklé

kopolymery však byly nerozpustné.

• Byl prostudován vliv reakčních podmínek na průběh polymerizace a na vlastnosti

připravených produktů. Ze studovaných rozpouštědel se jako nejvhodnější pro

nejdetailnější monitorování reakce ukázal systém s THF. Systém s CH2Cl2 se ukázal

jako optimální pro přípravu síťovaného produktu s vysokým specifickým povrchem.

Ze studovaných katalyzátorů se jako nejvhodnější ukázal [Rh(COD)acac], při

koncentraci [Rh] = 6 mmol/l a koncentraci monomeru [MON] = 0,6 mol/l.

• Bylo prokázáno, že vliv polohy ethynylových substituentů na benzenovém kruhu

monomerů nemá výrazný vliv na polymerizační chování 1,3-diethynylbenzenu a

1,4-diethynylbenzenu.

• Charakterizace rozpustného polymeru v průběhu reakce, byla provedena pomocí

metody SEC/PS a metody SEC/MALS. Kombinace těchto metod poskytla informace

nejen o molekulárně hmotnostní charakterizaci produktů reakce, ale také informaci o

rozsahu větvení vznikajícího polymeru, a to na základě porovnání hodnot zdánlivých

a skutečných středů molekulových hmotností. Informace o míře větvení polymerů v

průběhu polymerizace byly získány i na základě vývoje závislostí Rg vs. M.

Monitorování reakčního systému pomocí 1H NMR spetroskopie, se ukázalo jako

vhodné, zejména pro charakterizaci postranních skupin polymeru.
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• Finální nerozpustné polymery byly dále charakterizovány metodami IR a DR UV/vis,

přičemž bylo prokázáno, že polymery obsahují nezanedbatelné množství volných

ethynylových skupin na postranních fenylových substituentech nevětvících

monomerních jednotek. Tyto metody ovšem poskytují pouze základní informace o

struktuře polymeru, pro detailnější charakterizaci polymerní mikrostruktury, bude v

budoucnu vhodné kombinovat tyto metody s NMR analýzou polymerů v pevné fázi.

• Vzniklé polymery byly cestou zahřívání ve vakuu termicky modifikovány

(sekundárně sesíťovány). Došlo ke kvantitativní transformaci volných ethynylových

skupin. Předpokládáme, že produktem transformace jsou nově vzniklé

fenylen-butenyn-fenylenové segmenty, které dále propojují jednotlivé řetězce

polymerní sítě. Tato skutečnost byla prokázána pomocí IR spektroskopie na základě

vymizení pásů ethynylových skupin v oblastech 3300 cm-1 a 2100 cm-1.

• U vybraných vzorků termicky nemodifikovaných homopolymerů byl na

kooperujícím pracovišti ÚFCH JH AV ČR metodou BET určen specifický povrch.

Ukázalo se, že hodnota specifického povrchu vybraných vzorků

poly(1,4-diethynylbenzen)u a poly(1,3-diethynylbenzen)u výrazně závisí na

použitém polymerizačním rozpouštědle. Polymery připravené v prostředí THF a

methanolu vykazují SBET < 10 m2/g. Oproti tomu polymery vzniklé v prostředí

CH2Cl2 mají SBET ~ 500 m2/g, což je hodnota, která předurčuje tyto materiály k

dalšímu funkčnímu testování.
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