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Název práce: Polymerizace bifunkčních acetylenů katalyzovaná komplexy rhodia

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.

Práce je napsána velice dobře, čitelně a srozumitelným jazykem, v rozsahu, který dle mého uvážení
zcela odpovídá nárokům kladeným na práci diplomovou. V práci se vyskytuje několik nepřesností,
které však nejsou zásadního charakteru:

• Chybně uváděn název Diode Array Detektor.
• Chyba v Obr. 3.9.
• Na Obr. 3.10 je struktura chybně překreslena z citace 38.
• Použitý čistý fenylacetylen je charakterizován jako „homogenní roztok“ (str. 24).

V literárním přehledu je velice dobře zpracována problematika polymerizací mono- a bifunkčních
acetylenů a katalýzy komplexy rhodia. Krátká zmínka by však mohla být věnována i problematice
sorpce plynů na látkách podobných připravovaným, pokud se předpokládá potenciální využití
v tomto směru.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

• Pro polymerizace byly použity monojaderné Rh komplexy jako katalyzátory. Bylo by
možné použít též bijaderné?

• Na straně 33 uvádíte, že příčinou nerozpustnosti polymeru (původně rozpustného) po
izolaci je vysoký rozsah větvení případně síťování. Předpokládáte tedy větvení nebo
síťování v průběhu izolace?

• V závěru je uvedeno, že kombinace metod SEC/MALS a SEC/PS poskytla informaci o
rozsahu větvení. Je možné tedy tento rozsah nějak kvantifikovat? Jak vysoký je poměr
MW(SEC/MALS)/MW(SEC/PS)/ pro poly(fenylacetylen)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku: 25.5.2011

Jméno a příjmení, podpis oponenta : RNDr. Jan Svoboda, Ph.D.